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Shtojca B 
 

Plani i veprimit  
 
 

Objektivat 
Kryesore  

Objektivat 
Specifike   

Aktivitetet  Institucionet 
Përgjegjëse  

Institucionet 
Mbështetëse  

Korniza kohore Implikimet 
buxhetore  
(Euro) 

Indikatorët 

1 
Hyrjet ilegale 

dhe 
furnizimet do 
të pengohen 

përmes 
zbatimit të 
përmirësuar   

1.1. 
Legjislacioni i 
aplikueshëm 
për import, 
eksport dhe 
transit, 
përfshirë 
embargot dhe 
Kodin Evropian 
të Sjelljes për 
Eksport të 
Armëve janë 
zbatuar me 
sukses .  
 

1.1.1  Publikimi  i 
zbatimit  të  listës 
Ushtarake  të  BE‐së 
në  Pozitën  e 
Përbashkët  të  BE‐
së,  për  Eksport  të 
Armëve  përmes 
dekretit zyrtar 
   

Qeveria  MTI
MPB 

2013 Shpenzimet 
administrative 

Publikimi në Gazetën Zyrtare 

1.2. Në vitin  
2014, janë 
kryer dhe janë 
shpërndarë 
analizat e 
detajuara në 
lidhje me armë 
të zjarrit, 
municion dhe 
eksplozivë. 
  

1.2.1. Arritja e një 
marrëveshjeje për 
metodologjinë e 
vlerësimit të 
rrezikut të 
përbashkët   

Koordinatori 
komëbtarë   

Sekretari  2013  Shpenzimet 
administrative 

Metodologjia e aprovuar 

1.2.2. Hartimi i 
raportit të 
vlerësimit të 
përbashkët.  

Koordinatori 
kombëtar 

Sekretari  2013 Shpenzimet 
administrative 

Vlerësimi i aprovuar 

1.2.3 Implementimi 
i analizave për 
tregun ilegal të 
armëve të zjarrit, 
municionit dhe 
eksplozivëve   

PK MPB 2013 Shpenzimet 
administrative 

Metodologjia e aprovuar  

1.2.4. Hartimi i një 
raporti për 
koordinatorin 
kombëtar 

Sekretari MPB
PK 
AKI 

2013 – raporte 
të rregullta  

Shpenzimet 
administrative 

Analizat e aprovuara

1.3. Në vitin 
2015, armët 
dhe municioni 
janë një hyrje 
primare në 
bazën e të 
dhënave ILP. 

1.3.1. Përcaktimi i 
fushës së të 
dhënave të 
nevojshme  

PK MPB
 

2014 Pjesë e tenderit 
tashmë të lansuar  

Të dhënat e caktuara të aprovuara 

1.3.2. Përfshirja në 
bazën e të dhënave 
TOR ILP 

PK MPB
 

2014 Pjesë e tenderit 
tashmë të lansuar 

Moduli i zhvilluar 

1.4. Lufta 
kundër 
posedimit ilegal 
dhe trafikimit 
më armë zjarri, 
municion dhe 
eksplozivë. 

1.4.1. Zhvillimi i 
planit operativ 
bazuar në analizat e 
përshkruara më 
lartë  

PK
Doganat 

2013‐2015 i 
vazhdueshëm  

Shpenzimet 
administrative 

Statistikat

1.4.2. Përfshirja e 
Njësisë K9 në 
kontrollimet 
kufitare dhe të 
trafikut  

PK 2013‐2015 i 
vazhdueshëm  

Shpenzimet 
administrative 

Statistikat

1.4.3. Organizimi i 
ngjarjes vjetore për 

PK MPB
MD 

2013‐2015 i 
vazhdueshëm  

Buxhetuar  Totali i armëve të shkatërruara dhe 
mbulimi medial 
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shkatërrim të 
artikujve të 
konfiskuar dhe që 
nuk janë më të 
evidentuara  

Prokurori 

1.5. Në vitin 
2014, të gjitha 
armët dhe 
rezervat e 
municionit janë 
në përputhje 
me Udhëzimet 
Teknike 
Ndërkombëtare 
për Municion 
(IATG)  

1.5.1. Zhvillimi i 
planit të zbatimit  

DPS MPB 2013 Shpenzimet 
administrative 

Plani i zbatimit i aprovuar 

1.5.2. Zbatimi i 
ushtrimit për 
inventarizim 

Institucionet 
relevante sipas 

ligjit  

MPB 2013 Shpenzimet 
administrative 

Ushtrimi për inventarizim i
përfunduar 

1.5.3. Leja LE ESH 
në pajtim me IATG 

DPS MPB 2013 Mbështetje nga 
KOSSAC 

ELL e lëshuar 

1.5.4. Monitorimi i 
afërt i menaxhimit 
të rezervave 

MPB 2013‐2015 Shpenzimet 
administrative 

Raportet e inspektimit 

 
 

Objektivat 
kryesore  

Objektivat 
specifike  

Aktivitetet  Institucionet 
Përgjegjëse  

Institucionet 
mbështetëse 

Korniza kohore Implikimet 
buxhetore 
(Euro) 

Indikatorët 

2 
Në vitin 
2016, 

kërkesa për 
armë zjarri, 
municion dhe 
eksplozivë do 
të zvogëlohet 
për 20% në 
mesin e 

popullsisë së 
Kosovës.  

2.1.  
Korniza 
legjislative 
relevante e 
zhvilluar më tej 
dhe të 
ndryshohet kur 
është e 
nevojshme, 
duke përfshirë 
legjislacionin 
sekondarë.   

2.1.1. Analizat 
legjislative; hartimi i 
akteve nënligjore; 
Amendamentet.  

MPB
Palët relevante   Institucionet LE 

I vazhdueshëm  Shpenzimet 
administrative 

Analizat e hartuara

2.1.2.  Monitorimi 
dhe raportimi   

Ministritë dhe 
departamentet 

relevante   

MPB
 

2013 Shpenzimet 
administrative 

Raportet monitoruese

2.1.3. Zhvillimi i 
listës së 
marrëveshjeve 
ndërkombëtare për 
tu grupuar  

OPM
 

2013‐2015 Shpenzimet 
administrative 

Numri i grupimeve të përmendura 
në Gazetën Zyrtare  

2.2. Legalizimi i 
armëve të 
zjarrit të 
kategorisë B, C 
dhe D1 në 
vazhdim me 
sukses. 

2.2.1. Zhvillimi i 
planit operativ të 
legalizimit  

DPS KP
KFA 
 

2013  Shpenzimet 
administrative  

Plan ii hartuar dhe i aprovuar

2.2.2 Implementimi 
i çaktivizimit të 
armëve të zjarrit të 
kategorisë B, C dhe 
D1 

DPS KFA
PK 

Personat e 
licencuar juridik 

 

2013 ‐ 2016 Shpenzimet 
administrative 

Numri i armëve të çaktivizuara 

2.2.3 Zhvillimi i një 
plani operativ për 
dorëzim vullnetarë 
të mbetjeve të 
luftës  

MPB 2014 50,000  Artikujt e kthyer 

2.2.4 Plani i 
komunikimit për të 
mbështetur 
legjislacionin për 
AVL‐të   

PIO MPB 2013‐2015 80,000  Statistikat e vetëdijesimit të
publikut  

 
 

Objektivat 
kryesore 

Objektivat 
specifike  

Aktivitetet  Institucionet 
përgjegjëse  

Institucionet 
mbështetëse 

Korniza kohore Implikimet 
buxhetore 
(Euro) 

Indikatorët 

3 
Hetim dhe 
dënim më 

efikas dhe më 

3.1.  
 Bashkëpunim i 
rritur mes 
institucioneve 
për zbatim të 
ligjit dhe atyre 
të drejtësisë;    

3.1.1. Të 
organizohen 
takime të rregullta 
mes Prokurorit dhe 
PK‐së.  
 
 

PK
Prokurori   

 
 
 
 
 

MPB
Prokurori 
Special  
EULEX 
AKF 
KIA 

Gjykatat 

I vazhdueshëm
 
 
 
 
 
 

Shpenzimet 
administrative  

 
 
 
 
 

Takimet e kryera
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cilësorë i 
krimit me 
armë do të 
sigurohet 
përmes një 

bashkëpunimi 
dhe 

koordinimi 
më të mirë si  
dhe ndihmës 
reciproke  

3.1.2. Të 
organizohen 
takime të rregullta 
me këshillin 
gjyqësorë.  
 

Koordinatori 
kombëtar 

I vazhdueshëm Shpenzimet 
administrative  

 
 

Takimet e kryera 
 
 

3.2  
 Bashkëpunim i 
rritur dhe 
shkëmbim i 
informative 
mes aktorëve 
relevant për 
kontrollim të 
kufijve, ku 
nënkuptohet 
policia dhe 
doganat   

3.2. 1 
Implementimi i 
SACONS‐it në pikat 
e kalimit kufitar  
 
3.2.2 Sinkronizimi i  
SOP‐së në fushën e 
AVL‐ve 

MPB
Policia 
Doganat 

 
 

MPB 
Policia 
Doganat 

 

2013
 
 
 
 

2013 

Donacioni i paguar 
 
 
 
 

Shpenzimet 
administrative  

 
 

Softueri i instaluar 
 
 
 
 

SOP i hartuar dhe aprovuar  

3.3 Lidhja e 
Inteligjencës 
balistike mes 
Policisë së 
Kosovës dhe 
KFA‐së 
operative  

3.3.1. Zhvillimi  i 
metodologjisë dhe 
TR‐së 

MPB
 
 

Policia
AKF 
 

2013
 
 

Shpenzimet 
administrative  

 

MM e nënshkruar 
 
 

 
3.3.2. Krijimi i 
lidhjes (linkut) 

PK  AKF  2013 
 

Shpenzimet 
administrative  

 
 

Lidhja e raportit operativ dhe të 
rregullt  

3.4. 
Bashkëpunim i 
rritur me 
partnerët 
rajonal  
 

3.4.1.  Nënshkrimi  i 
MM  partnerët 
rajonal 

MPB
PK 

Doganat 

I vazhdueshëm  Shpenzimet 
administrative  

 
 

MM e nënshkruar 

3.4.2. Zbatimi i 
hetimeve të 
përbashkëta 
 
 

Prokurori
PK 
 

 

MPB
MD 

Gjykatat 
 

I vazhdueshëm 
 
 

Shpenzimet 
administrative  

 
 
 

Numri i zbatimit të hetimeve të
përbashkëta 

 

 
3.4.3. Shkëmbimi i 
informative me 
vendet e rajonit.  

PK 
 

MPJ 
Prokurori 

MD 

I vazhdueshëm  
 

Shpenzimet 
administrative  

 
 

Numri i informatave të 
shkëmbyera  

3.5. 
Bashkëpunim    
i rritur me 
institucionet 
ndërkombëtare   

3.5.1.  Negocimet 
për  nënshkrimin 
dhe  ratifikimin  e 
marrëveshjes  me 
partnerët/ 
partnerët 
ndërkombëtar 

MPJ
MPB 

PK
MD 

Kuvendi 

I vazhdueshëm  Shpenzimet 
administrative  

 
 

Marrëveshjet e negociuara, të
nënshkruara dhe ratifikuara.   

3.5.2. Shkëmbimi i 
informative me 
partnerët 
ndërkombëtarë. 
 

PK
MD 
 
 
 

MPB
 
 
 
 

I vazhdueshëm
 
 
 
 

Shpenzimet 
administrative  

 
 
 
 

Numri i informatave të
shkëmbyera  

 

3.5.3. Raportimi 
tek organizatat 
ndërkombëtare. 
 
 
 

MPJ
Koordinatori 
kombëtar 

 
 

MPB
PK 
MD 
FSK 

Sekretari 
 

I vazhdueshëm  
 
 

 
Shpenzimet 

administrative  
 
 
 

Numri i raporteve të dërguara 
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3.5.4. Organizimi 
dhe pjesëmarrja në 
konferenca 
ndërkombëtare 
dhe vizita 
studimore.  

 
 

Koordinatori 
kombëtar 

 
 
 
 

 
MPB 
PK 
MD 
FSK 

Sekretari 

 
I vazhdueshëm  

 
 

Buxhetuar  
Numri i konferencave dhe vizitave 

studimore të realizuara   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Objektivat kryesore  Objektivat 
specifike  

Aktivitetet  Institucionet 
përgjegjëse 

Institucionet 
mbështetëse 

Korniza kohore Implikimet 
buxhetore 
(Euro) 

Indikatorët 

4 
Në vitin 2016, 

palët e 
interesit do të 
kanë njohuritë, 
kushtet dhe 
burimet e 

nevojitur për 
të zbatuar 
metodat e 

përmirësuara 
të kontrollimit 
dhe mbledhjes 
së armëve të 
vogla dhe të 

lehta.  

4.1.  
 Kërkesat për 
trajnime 
themelore të 
përmbushura    

4.1.1. Vlerësimi dhe 
identifikimi i 
nevojave për 
trajnim  

Koordinatori 
kombëtar  

MPB
PK 

Doganat 
Prokurori 
Këshilli 

gjyqësorë 
AKF 

I vazhdueshëm Shpenzimet 
administrative  

Lista e nevojave të identifikuara 
për trajnim  

4.1.2. Organizimi i 
trajnimeve të 
identifikuara  

Koordinatori 
kombëtar 

MPB
PK 

Doganat 
Prokurori  
Këshilli 

gjyqësorë 
AKF 

I vazhdueshëm  Buxhetuar  Nr i trajnimeve të zbatuara 

4.2. Kërkesat 
për trajnime 
të 
specializuara 
e përmbushur  
 
 
 
 
 
 
 

4.2.1  Vlerësimi  dh 
identifikimi  i 
nevojave  për 
trajnim 

Koordinatori 
kombëtar 

MPB
PK 

Doganat 
Prokurori  
Këshilli 

gjyqësorë 
AKF 

I vazhdueshëm  Shpenzimet 
administrative 

Lista e nevojave të identifikuara 
për trajnim 

4.2.2.  Organizimi  i 
trajnimeve  të 
identifikuara 

Koordinatori 
kombëtar 

MPB
PK 

Doganat 
Prokurori  
Këshilli 

gjyqësorë 
AKF 

I vazhdueshëm  Buxhetuar  Nr i trajnimeve të zbatuara

4.2.3.  Organizimi  i 
trajnimeve  për 
implementim  të 
Kodit  Evropian  të 
Sjelljes  duke 
përdorur  raste 
studimi. 

MTI MPB
EXBS 

2013 Mbështetur nga 
KOSSAC 

Rasti i studimit i dorëzuar
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4.3. Rritja e 
kapaciteteve 
teknike dhe 
teknologjike.  

4.3.1. Vlerësimi dhe 
identifikimi  i 
nevojave për pajisje 
teknike  dhe 
teknologjike.  
 
 
 

MPB
PK 

Doganat 
Prokurori 
Këshilli 

gjyqësorë 
KFA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

I vazhdueshëm 
 
 
 
 
 
 
 

Shpenzimet 
administrative  

 
 
 
 

Lista e nevojave të identifikuara 
për pajisjet teknike dhe 

teknologjike   
 
 
 
 
 

 
 
4.3.2.  Furnizimi me 
pajisje  teknike  dhe 
teknologjike  sipas 
nevojave  të  tyre  si 
dhe  funksionimin  e 
tyre.    
 
 
 
 
 

 
MPB 
PK 

Doganat 
Prokurori 
Këshilli 

gjyqësorë 
KFA 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Shpenzimet 
administrative  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Numri i njoftimeve të printuara  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4.3.3.  Trajnimi  i 
Pikës  fokale 
kombëtare  për 
gjurmim  

Policia e 
Kosovës 

2013 – 2015 10,000  Pika fokale kombëtare operative

 
 
 

4.4. Kërkesa 
për gjurmim e 
trajtuar me 
sukses   

4.4.1. Themelimi i 
pikës fokale 
kombëtare për 
armë të zjarrit dhe 
municion në 
Policinë e Kosovës  

MPB
Policia 

2013 Shpenzimet 
administrative 

Pika fokale kombëtare e themeluar

    4.5.2. Zhvillimi i TR  MPB
Policia 

2013 Shpenzimet 
administrative  

TR të aprovuar

    4.5.3. Informimi i 
BE‐së – 27 për këtë 
funksion  

Policia 2013 Shpenzimet 
administrative 

Pika fokale kombëtare merr 
kërkesat 

    4.5.4. Raportimi te 
KB‐ja 

MPB
MPJ 

2013‐ 2015 Shpenzimet 
administrative 

Raportimi te KB‐ja PoA i dërguar 
 

    4.5.5. Raportimi te 
OSBE‐ja  

MPB
MPJ 

2013‐2015 Shpenzimet 
administrative 

Raportimi te OSBE‐ja i dërguar
 

    4.5.6 Raportimi te 
BE‐ja 

MPB
MPJ

2013‐2015 Shpenzimet 
administrative 

Raporti për eksport – import të
armëve i dërguar tek BE‐ja 

    4.5.7. Monitorimi i 
marrëveshjeve 
relevante 
ndërkombëtare 

MPB
 

2013‐2015 Shpenzimet 
administrative 

Ndryshimet e Ligjeve në përputhje 
me marrëveshjet e reja 

ndërkombëtare  

    4.5.8.  Zhvillimi i 
planit të 
komunikimeve për 
zero tolerancë dhe 
diskutimi me 
Prokurorin dhe 
gjyqtarët  

MPB 2013 Shpenzimet 
administrative 

Dokumenti i mirëkuptimit të 
përbashkët i nënshkruar. 

 


